
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1019 | Segunda-feira, 15 de Maio de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 27/2023

 O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de 
Pregão Eletrônico nº. 27/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por ob-
jeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADES 
VETERINÁRIA DE CASTRAÇÕES, MICROCHIPAGEM E MEDIÇÃO 
PÓS OPERATÓRIA, DE CANINOS E FELINOS ATRAVÉS DE UNIDADE 
MÓVEL.O edital estará disponível para download no site da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no site da prefeitura no seguinte link de 
acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.

 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 16/05/2023 às 
14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/05/2023, às 13h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/05/2023, às 14h30min.
Nova Odessa, 15 de maio de 2023

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

EXTRATO DE ADITAMENTO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 24/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) 
AO CONTRATO N. 046/2022,Contratante: Município de Nova Odessa. Pro-
cesso Administrativo: 15171/2021. Procedimento: Credenciamento nº 02/2021. 
Contratada: P.D.E Assistência e Assessoria Médica S/S. Assinatura: 09/05/2023. 
Vigência: 02/05/2023 à 01/05/2024. Crédito pelo qual correrá a despesa, com 
a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômi-
ca: dotação 293, classificação funcional 10.301.0008.2.050, natureza de despesa 
3.3.90.34.00 e dotação 294, classificação funcional 10.302.0008.2.032, natureza 
de despesa 3.3.90.34.00. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍ-
DICAS DA ÁREA MÉDICA PARA ATENDIMENTO DE ESPECIALIDADES, 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, ATENÇÃO BÁSICA E ENFERMARIA PARA 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ACILIO CARREON GARCIA, AMBULATÓRIO 
DE ESPECIALIDADES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA NO MUNICÍPIO 
DE NOVA ODESSA.

Nova Odessa, 09 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 25/2023 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO N. 

051/2020

Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 3315/2020. 
Fundamentação Legal: Dispensa de licitação, art. 24, inc. II da Lei 8.666/93. Con-
tratada: Caravante e Vieira Comércio de Peças e Manutenção em geradores EIRE-
LI. Assinatura: 09/05/2023. Vigência: 07/07/2023 à 06/07/2024. Crédito pelo qual 
correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e 
da categoria econômica: dotação 305, classificação funcional 10.302.0008.2.032 e 
natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: Locação de 05 scanners para utilização na 
Secretaria de Saúde.

Nova Odessa, 09 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 37/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 1932/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 12/2023. Contratada: SILVIO 
VIGIDO ME. Assinatura: 12/05/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com 
a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômi-
ca: Dotação 322; classificação funcional - 10.301.0008.1.024; Categoria Econômi-
ca - 4.4.90.52.00 - Vínculo 02.301.0072. Valor Contratado: R$ 8.638,00. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DA CLASSE ODONTOLÓGICA 
PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE NOVA ODES-
SA.

Contrato: 38/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Adminis-
trativo: 1932/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 12/2023. Contratada: V.L. 
FUZETI - COMERCIAL ME. Assinatura: 12/05/2023. Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da catego-
ria econômica: Dotação 322; classificação funcional - 10.301.0008.1.024; Categoria 
Econômica - 4.4.90.52.00 - Vínculo 02.301.0072. Valor Contratado: R$ 14.588,00. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DA CLASSE ODONTO-
LÓGICA PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE NOVA 
ODESSA.

Contrato: 39/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 1932/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 12/2023. Contratada: EQUI-
PAR PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES-LTDA. Assinatura: 12/05/2023. 
Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcio-
nal programática e da categoria econômica: Dotação 322; classificação funcional 
- 10.301.0008.1.024; Categoria Econômica - 4.4.90.52.00 - Vínculo 02.301.0072. 
Valor Contratado: R$ 17.200,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES DA CLASSE ODONTOLÓGICA PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DE NOVA ODESSA.

Contrato: 40/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 1932/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 12/2023. Contratada: RS Insu-
mos de Saúde Ltda. Assinatura: 12/05/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, 
com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômi-
ca: Dotação 322; classificação funcional - 10.301.0008.1.024; Categoria Econômi-
ca - 4.4.90.52.00 - Vínculo 02.301.0072. Valor Contratado: R$ 12.640,00. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DA CLASSE ODONTOLÓGICA 
PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE NOVA ODES-
SA.



Nova Odessa, Segunda-feira, 15 de Maio de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente para maio-
res orientações: (19) 3476-5728.  

Nova Odessa, 12 de maio de 2023
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS 

HÍDRICOS

Nova Odessa, 12 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRAZO, 
REAJUSTE E QUANTITATIVO) AO CONTRATO N. 

58/2020

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRAZO, REAJUSTE E QUANTI-
TATIVO) AO CONTRATO N. 58/2020,Contratante: Município de Nova Odessa. 
Processo Administrativo: 2144/2020. Modalidade: Inexigibilidade.  Contratada: 
PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. Assinatura: 05/05/2023. Crédito pelo 
qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática 
e da categoria econômica: dotação 394, classificação funcional 13.392.0002.2.013, e 
natureza de despesa 3.3.90.40.00. Objeto: Atualização da cessão de uso do software 
Sophia Biblioteca

RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS
Secretário de Esportes, Cultura e Turismo

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

DECRETO Nº 4.695 DE 08 MAIO DE 2023.
"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras provi-

dências"
CLAUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, 
Inciso I, e;
CONSIDERANDO os artigos 42 e 43, § 1º, Inc. I, II, III e IV, §§ 2º, 3º e 4º da Lei 
Federal nº 4.320 de 1.964, que dispõem sobre a abertura de créditos suplementares.
CONSIDERANDO aLei Municipal nº 3.632 de 02 de maio de 2023.
Decreta:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento vigente, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no 
Plano Plurianual, um crédito adicional especial na importância de R$.28.760.798,14 
(Vinte e Oito Milhões, Setecentos e Sessenta Mil e Setecentos e Noventa e Oito Reais 
e Quatorze Centavos) distribuídos nas seguintes dotações:

Art. 2º.  O crédito aberto na forma do Art. 1º será coberto com recursos provenientes 
de:
Excesso de Arrecadação:                              R$.13.225.875,29
IPTU
ISS
TAXA DE COLETA DE LIXO
FPM
IPVA
Superávit Financeiro:                                     R$.15.534.922,85
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 09 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

CONVITE - METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE 
DE 2023

A Administração Municipal de Nova Odessa convida a população em geral para a Au-
diência Pública que acontecerá no próximo dia 25 de maio de 2023, às 9h (nove), por 
vídeoconferência na Plataforma definida pela Câmara Municipal de Nova Odessa/SP, 
bem como no Plenário da Câmara Municipal de Nova Odessa/SP. Na oportunidade, 
serão apresentadas as Metas Fiscais referente ao 1º Quadrimestre de 2023.

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E 
JARDINS, AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 
NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa vem tornar público que aplicou MULTA aos proprie-
tários ou responsáveis pelos imóveis abaixo descritos, que terão a partir desta data o 
prazo de 3 (três) dias para interporem recurso ao Auto de Infração Ambiental emitido 
de acordo com as Leis Municipais nº 2.701/2013, nº 2.883/2014, nº 2.896/2014 e suas 
atualizações.  

 Ressalta-se que a aplicação da multa não desobriga o infrator a reparar os danos 
causados ao meio ambiente.  


		2023-05-15T16:40:22-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




